MPA-007

Rehabilitation, Reconstruction and Recovery

(पुनर्वास, पुनःनिर्माण एवं पुनरुत्थान)

P. G. Diploma in Disaster Management (PGDDM-12/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of **forty** (**40**) marks containing **three** (**03**) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half $(9\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-44 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ $(9\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in detail, some of the communication systems for information management.

सूचना प्रबंध के लिये कुछ संचार व्यवस्थाओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

2. Discuss in detail some of the funding arrangements for reconstruction.

पुनर्निर्माण के लिये कुछ वित्तीय व्यवस्थाओं पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

3. Explain the relevance of community participation is reconstruction and recovery.

पुनर्निर्माण एवं पुनरुत्थान में सामूहिक सहभागिता की प्रासंगिकता का वर्णन कीजिए।

4. Rehabilitation is a bridge between relief and development. Explain.

पुनर्वास, राहत एवं विकास के मध्य एक सेतु है। व्याख्या कीजिए।

Section–B / खण्ड–ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on meaning and objectives of evaluation.

मूल्यांकन के अर्थ एवं उद्देश्यों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

- 2. What is stress management ? Write a short note. तनाव प्रबंधन क्या है ? एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Briefly discuss the principles underlying planning for rehabilitation.
 पुनर्वास नियोजन के अन्तर्निहित सिद्धान्तों पर संक्षिप्त चर्चा कीजिये।
- 4. What do you understand by capacity building ? Explain. क्षमता विकास से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए।
- 5. What is participatory planning? Discuss. प्रतिभागिता नियोजन क्या है? वर्णन कीजिए।
- Write a note on recent advances in housing technology.
 आवास प्रौद्योगिकी में नवीनतम प्रयासों पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Discuss the role of building authorities in rehabilitation programmes.
 पुनर्वास कार्यक्रम में आवासीय प्राधिकरणों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

B-44 **P. T. O.**

8. Discuss the different psychological stages of disaster victioms.

आपदा प्रभावितों की विभिन्न मनोवैज्ञानिक दशाओं का वर्णन कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $\frac{1}{2}$ mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- What is CRF ?
 सी. आर. एफ. क्या है ?
- What is MPLADS ? एम. पी. एल. ए. डी. एस. क्या है ?
- What is USAID ?
 यू. एस. ए. आई. डी. क्या है ?
- 4. What is FAO ? एफ. ए. ओ. क्या है ?
- What is HUDCO ? हुडको क्या है ?
- 6.% of land in India is vulnerable to earthquake. भारत का % भाग भूकम्प के प्रति संवेदनशील है।

7.	IS 1983 standard of BSI is related to				
	बी. एस. आई. का आई. एस. 1983 मानक से सम्बन्धित				
	है।				
8.	Latur earthquake occurred in September				
	लातूर भूकम्प सितम्बर में आया था।				
9.	Himalaya are highly vulnerable to disaster.				
	हिमालय आपदा के लिये अति संवेदनशील हैं।				
10.	Disaster Management Act of Uttarakhand was passed				
	in				
	उत्तराखण्ड का आपदा प्रबंध एक्ट 🚃 को लागू हुआ।				